Le fonti ci indicano che questa prassi è andata consolidandosi nel periodo classico; tuttavia, a partire da Celso (5), possiamo rintracciare l'uso dell'espressione *bona fides* per giustificare quel rifiuto del valore vincolante degli accordi tra le parti che escludano l'obbligo di risarcimento per i danni causati dalle azioni dolose.

Sempre stando alle fonti, nel periodo medio e tardo classico il ricorso alla locuzione *bona fides* non sarà tuttavia più limitato a risolvere il conflitto tra il senso letterale del contratto e l'intenzione delle parti.

Un caso interessante si trova nel II libro delle *Quaestiones* di Sesto Cecilio Africano, vissuto nel II secolo d.C.:

D. 28,5,47(46) (Africanus, *libro II quaestionum*).

Quidam, cum filium familias heredem instituere vellet, ne ad patrem eius ex ea hereditate quicquam perveniret, voluntatem suam exposuit filio: filius cum patris offensam vereretur, petit a testatore, ut amicum suum heredem institueret: atque ita testamento amicus filii ignotus testatori heres institutus est, nec quicquam ab eo petitum est. quaerebatur, si ille amicus aut adire nollet, aut aditam nollet restituere hereditatem, an fideicommissum ab eo peti possit aut aliqua actio adversus eum esset, et utrum patri, an filio competeret.

5) Vedi D. 50,17,23.

... si tamen, cum a filio familias rogaretur, amicus et aditum se hereditatem receperisset et restituturum patri familias facto, non absurde dici possit mandati actionem futuram: et eam actionem patri inutili fore, quia non sit ex bona fide id ei restitui, quod testator ad eum pervenire noluerit: sed nec filio vulgarem competituram, verum utili, sicuti dare placeret ei, qui, cum filius familias esset, pro aliquo fideiussisset ac pater familias factus solvisset.

Il brano riportato riguarda il caso di un ereditando che voleva nominare come proprio erede un ragazzo sottoposto alla *patria potestas*, e nello stesso tempo voleva imporre una restrizione che non permettesse al *pater familias* dell'erede di appropriarsi di tale eredità.

Per assicurarsi tale risultato, il testatore istituisce erede un amico del *filius familias*. A parte le considerazioni sulla possibilità di chiedere il trasferimento dell'eredità invocando la circostanza che l'erede è stato gravato del fedecomesso, il giurista analizza una questione importante per le nostre considerazioni: quella riguardante l'efficacia della querela contrattuale.

Il problema si riduce alla ricerca di una risposta alla seguente domanda: quando il *filius familias* ordina al suo amico di acquistare l'eredità per trasferirgliela il giorno in cui sarà diventato persona *sui iuris*, può il *pater familias* di tale *filius* intentare un'*actio mandati* chiedendo l'acquisizione dell'eredità?